ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы исследования. Вопросы взаимоотношений поли-

тической власти и общества в современном мире имеют принципиальное

значение. Оно заключено, прежде всего, в том, что от взаимодействия поли-

тической и социальной систем в решающей степени зависит состояние всего

общества, характер и перспективы его развития. На протяжении многих ве-

ков, а в последние десятилетия в особенности характер взаимодействия по-

литической системы и социальной сферы представляет собой один из глав-

ных факторов общественного прогресса.

Своеобразным индикатором всех общественных преобразований явля-

ется молодежь, поскольку она содержит в себе критические взгляды и

настроения в отношении существующей действительности и практики госу-

дарственного управления, новые идеи, энергию, интеллектуальный и творче-

ский потенциал. Согласно статистическим данным, сегодня в России –

40,8 млн. молодых граждан от 15 до 35 лет, что составляет почти 27,9 %

населения страны и 34 млн. молодых людей в возрасте от 20 до 35 лет

(23 %)
1
. С одной стороны, молодежь – это социально менее защищенная

группа, нуждающаяся в государственной поддержке, а с другой – это поко-

ление, от которого зависит будущее страны.

Россия, несмотря на улучшение демографической ситуации в послед-

ние годы, все еще находится в демографическом кризисе, который, по мне-

нию многих исследователей (А.Б. Синельников, В.А. Ионцев, С.В. Захаров,

А.Г. Вишневский и др.)
2
, может усилиться в перспективе. В июне 2017 года

на совещании по экономическим вопросам комплексно обсуждались вопросы

демографической политики России и Президент РФ В.В. Путин заявил, что

«сегодня мы вновь сталкиваемся с падением рождаемости…»
3
. По словам

Министра экономического развития РФ М.С. Орешкина, в ближайшие годы

трудоспособное население России будет ежегодно сокращаться примерно на

800 тыс. человек
4
. В настоящее время меры, направленные на стимулирова-

ние рождаемости, реализуются российскими органами власти на фоне недо-

статочного исследования и понимания факторов, оказывающих влияние на
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развитие репродуктивной активности населения, отсутствия региональной

дифференциации этих мер, понимания их связей с региональной социально-

экономической политикой, реализации усредненного подхода к стимулиро-

ванию рождаемости для разных групп населения. Это требует систематиза-

ции и учета всех условий обеспечения должного качества жизни населения и

разработки отдельного демографического направления – пронаталистской

политики, формирование которой должно начинаться с регионального уров-

ня для последовательного решения демографического кризиса в масштабах

страны.

Стоит отметить, что Россия не единственное государство, в котором

проявляются депопуляционные тенденции. Почти все развитые европейские

страны находятся сейчас на стадии «второго демографического перехода»,

характеризующегося более высоким уровнем благосостояния населения, вы-

сокой степенью вовлеченности женщин в общественное производство, воз-

растанием их социальной роли, повышением ценности высшего профессио-

нального образования и, как следствие, снижением рождаемости, трансфор-

мацией социальных установок в отношении семейного поведения.

С учетом этого возникает необходимость в сравнительном исследова-

нии факторов, влияющих на изменение репродуктивного поведения молоде-

жи европейских стран и России, на отношение молодежи к институту брака,

внебрачной рождаемости и к мерам пронаталистской политики, что позволит

выйти на констатацию закономерностей и общих тенденций и разработать

модель молодежной пронаталистской политики как основного профильного

инструмента влияния органов государственной власти на репродуктивное

поведение молодежи. Это поможет органам государственной власти региона

быть в контексте изменяющихся тенденций демографического развития и

эффективно управлять процессами рождаемости. Этим обуславливается ак-

туальность и проблематика исследования.

Степень научной разработанности темы. Весь массив научно-

исследовательских наработок по данному направлению исследования можно

разделить на несколько больших блоков, каждый из которых раскрывает

определенный аспект рассматриваемой темы.

Организационные основы функционирования власти на региональном

уровне, характер и разновидности взаимоотношений власти и общества, фак-

торы и проблемы развития регионов, отраслевая специфика государственной

политики и отдельные инструменты ее реализации, а также диагностирова-

ние современного состояния трансформаций российского общества, которые

служат отправной точкой для выстраивания стратегии и тактики дальнейших

преобразований общества, рассмотрены в работах О.М. Барбакова, М.Л. Бе-

лоножко, А.М. Киселевой, Ю.М. Конева, Н.А. Костко, Л.Л. Мехришвили,

А.А. Попковой, М.Н. Просековой, А.Л. Скифской, О.В. Устиновой,

Н.Г. Хайруллиной
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В рамках исследования общих вопросов, отражающих различные

направления демографической политики в России, в том числе ориентиро-

ванные на молодые семьи, большой вклад в исследование внесли Е.М. Ан-

дреев, А.И. Антонов, В.А. Белова, А.Я. Боярский, Д.И. Валентей,

А.Г. Вишневский, Н.Ю. Гаврилова, В.В. Елизаров, В.А. Ионцев,

Н.М. Римашевская, А.Б. Синельников, В.М. Медков, Л.Л. Рыбаковский и

другие
6
.

Кроме работ отечественных ученых в исследовании были использова-

ны труды зарубежных авторов, посвященные вопросам демографической по-

литики в собственных государствах и в мире в целом, теории демографиче-

ского перехода, трансформации репродуктивного поведения населения, в том

числе и молодежи: О. Тевенон, Э. Бек-Герншейм, Э. Гидденс, Дж. Колдуэлл,

Д. Коулмен, Д. Ван де Каа, Р. Лестег, Р. Инглхарт, Дж. Бонгаартс, П. Фюль-

бир, Д. Бишо, М. Фонтанье и другие
7
.

Отдельное внимание в исследовании уделяется молодежи как основно-

му субъекту пронаталистской политики и потребителю государственных

услуг в демографической сфере. В центре исследований В.В. Бовкуна,

Ю.Г. Волкова, В.В. Гаврилюк, И.М. Ильинского, И.С. Кона, В.Т. Лисовского,

К. Манхейма, Л.Л. Мехришвили, Т. Парсонса, Л.В. Ребышевой, А.Н. Силина,

А.Б. Синельникова, С.В. Толмачевой, Н.Г. Хайруллиной, О.В. Халлисте,

В.И. Чупрова, Э. Эриксона
8
находится молодежь как социально-

– С. 72-79; Киселева А.М. Качество жизни молодежи в крупном городе: социологическое измерение // Вест-

ник Омского университета. Серия «Экономика». – 2015. – № 2 – с. 145-150; Конев Ю.М., Ребышева Л.В.,

Савицкая Ю.П. Ценностные ориентации современной студенческой молодежи (по результатам социологи-

ческого опроса студентов Тюменского государственного нефтегазового университета) // Современные про-

блемы науки и образования. – 2015. – № 1-2. – С. 203-210; Костко Н.А. Инновационный потенциал региона:

состояние, проблемы, цели развития // Вопросы управления. – 2014. – № 3. – С. 120-126; Устинова О.В. Рос-

сийская государственная демографическая политика: проблемы и перспективы управления воспроизвод-

ством населения // Вестник Российского университета дружбы народов. Серия: Социология. – 2014. – № 3. –

С. 135-142.
6
Андреев Е.М., Дарский Л Е., Харькова, Т.Л. Демографическая история России: 1927 – 1959. – М.: Инфор-

матика, 1998. – 187 с.; Антонов А.И., Медков В.М., Архангельский В.Н. Демографические процессы в Рос-

сии XXI века. – М.: Грааль, 2002. – 167 с.; Белова В.А. Региональная демографическая политика и задачи

географии. [Электронный ресурс]. Режим доступа: www.eduhmao.ru/fatwire/SparkData/bin/polytika.pdf (дата

обращения: 10.11.2014); Ионцев В.А., Магомедова А.Г. Демографические аспекты развития человеческого

капитала в России и ее регионах // Экономика региона. – 2015. – № 3 (43). – С. 89-102; Рыбаковский Л.Л.

Демография: учебник для ВУЗов. [Электронный ресурс]. Режим доступа:

http://rybakovsky.ru/uchebnik2a19.html (дата обращения: 14.07.2016).
7
Thévenon O. Évaluer l’impact des politiques familiales sur la fécondité. – Paris: Caisse nationale d'allocations fa-

miliales (CNAF), 2014. – 160 p.; Beck-Gernsheim E., Beck U. Fernliebe: Lebensformen im globalen Zeitalter. –

Berlin: Suhrkamp, 2011. – 280 s.; Giddens A. The consequences of modernity / A. Giddens. – NJ: John Wiley &

Sons, 2013. – 200 p.; Caldwell J.C., Caldwell B.K., Caldwell P., McDonald P.F., Schindlmayr T. Demographic


[…]


на откладывание или вообще отказ от рождения детей, является нежелание

большинства женщин (в том числе российских) надолго «выпадать» из соци-

альной и профессиональной жизни в связи с рождением и воспитанием ре-

бенка.

В.И., эксперт сводно-аналитического отдела Министерства экономи-

ки Омской области, стаж работы 38 лет: «Пребывание в декретном от-

пуске в течение двух-трех лет зачастую делает женщину неконкурентно-

способной на рынке труда, так как она теряет профессиональные навыки».

2. Развитие вариативной системы ухода за детьми до 3 лет и поддержки

занятости молодых женщин. Дополнительными финансовыми источниками

для развития системы могут стать средства коммерческих предприятий, уве-

личенные акцизы на табак и алкоголь, налоги на игорный бизнес – и их целе-

вое направление на финансирование мер семейной политики. Поскольку в

России система яслей создается практически заново, требуется разработка

Концепции развития системы услуг по уходу и присмотру за детьми до 3 лет

как на федеральном, так и на региональных уровнях, учитывающая возмож-

ности открытия яслей при бизнес-структурах для своих молодых сотрудни-

ков, вовлечения частного бизнеса в процесс создания данной системы, рас-

ширения обмена опытом между специалистами разных стран в этой сфере.

П.И., начальник отдела дошкольного образования Министерства обра-

зования Омской области, стаж работы 30 лет: «Фактически в системе об-

разования должна быть выделена область социальных услуг по уходу и при-

смотру за маленькими детьми. Финансовым инструментом должно стать

пособие по уходу за ребенком, которое должно выплачиваться в случае по-

лучения услуги по уходу в аккредитованных дошкольных учреждениях (яслях,

детских садах) или у сертифицированных нянь».

К.О., советник отдела общего образования Министерства образова-

ния Омской области, стаж работы 32 года: «Для создания и развития дан-

ной системы может быть использована материальная и педагогическая ба-

за действующих дошкольных образовательных учреждений».

3. Создание культуры «work-life balance» (поддержание баланса между

работой и личной жизнью). Ориентирование молодежи на создание семьи по

принципу совместимости труда, рождения и воспитания детей хорошо как

для самих молодых семей, так и для общества в целом. В то время как в Рос-

сии только 25 % женщин, чей младший ребенок еще не достиг 3 лет, имеют

работу, например, во Франции этот показатель составляет 57 %. Отсутствие

возможностей по уходу за ребенком может являться одной из основных при-

чин, препятствующих трудоустройству российских мам и не позволяющей

им родить второго ребенка.

4. Постепенное создание поддерживающей среды, которая включает в

себя большое количество приспособлений и ежедневных практик, облегча-

ющих жизнь молодой семьи. Использование специальных детских сидений

для велосипеда или карго-велосипедов с вместимостью до четырех детей да-

ет возможность проводить много времени с детьми на улице и поддерживать

физическую форму.

Б.Н., начальник отдела демографической и семейной политики Мини-

стерства труда и социального развития Омской области, стаж работы 25

лет: «Создание специальных детских комнат в крупных торговых, развле-

кательных и медицинских центрах, пандусов для колясок, стоянок для вело-

сипедов – все это позволит молодым женщинам с детьми чувствовать себя

полноценными членами общества и не испытывать каких-либо неудобств

или ограничений в связи с рождением ребенка».

5. Формирование и развитие системы льготной аренды жилья для мо-

лодых семей. В настоящее время одной из мировых тенденций является пе-

реход от экономики собственности к экономике арендных отношений. По-

этому предлагаем вместо часто используемых льготных ипотечных кредитов

рассмотреть вариант аренды жилья для молодых семей из фонда муници-

пальной собственности. Формирование данного фонда будет основано на

обязанности застройщика передавать в собственность муниципалитета неко-

торое количество квартир в каждом новом строящемся доме.

Р.Е., главный специалист Министерства строительства и жилищно-

коммунального комплекса Омской области, стаж работы 9 лет: «В каче-

стве одного из вариантов возможного решения жилищного вопроса моло-

дежи можно назвать возмещение (как правило, частичное) оплаты аренд-

ного жилья. С появлением детей в молодых семьях компенсация данных рас-

ходов должна производиться в полном объеме (как правило, с рождением

двух и более детей)».

6. Информирование и просвещение по вопросам сексуального и репро-

дуктивного здоровья и прав молодежи.

7. Введение льгот для лиц, вступающих в брак (например, единовре-

менная денежная выплата при заключении брака, льготная ставка налогооб-

ложения доходов физических лиц, льготы со стороны работодателя для се-

мейных работников, в том числе с детьми).

Все субъекты молодежной пронаталистской политики взаимосвязаны,

они образуют единый целостный комплекс взаимодействий и задействованы

в механизме реализации органами власти региона молодежной пронаталист-

ской политики, который включает специфические элементы (субъекты и их

полномочия, пространственно-временные связи) и этапы.

Важно подчеркнуть, что к основным характерным признакам молодеж-

ной пронаталистской политики должны относиться согласованность и после-

довательность – большинство специалистов сходятся в том, что если считать

французские меры успешными, то именно потому, что они последовательно

реализовывались на протяжении нескольких десятилетий. Данные меры

должны вытекать из реального контекста, т.е. сочетание политических ин-

струментов должно отражать специфические условия и обстоятельства кон-

кретного региона. Без сомнения, они не должны быть принудительными,

должны уважать личные права людей и они должны быть финансово рента-

бельными, т.е. они должны быть обоснованы долговременным бюджетом ре-

гиона, поскольку связать себя обязательствами, не имеющими финансовой

устойчивости, значит ставить под угрозу экономический рост и способство-

вать дальнейшему ухудшению демографической ситуации в регионе.

В заключении сформулированы выводы, подтверждающие основные

положения, выносимые на защиту, а также предлагаются практические реко-

мендации, направленные на совершенствование молодежной пронаталист-

ской политики в Омской области.
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