## **ОТЗЫВ**

**На автореферат диссертации Гоковой Ольги Владимировны на тему
«Молодежная пронаталистская политика: региональный аспект»,
представленной на соискание ученой степени кандидата
социологических наук по специальности 22.00.05 – политическая
социология**

В исследовании Гоковой О.В. решается комплекс задач по совершенствованию репродуктивного поведения молодежи и проведению молодежной пронаталистской политики. На актуальность демографических проблем указывают российские и зарубежные ученые. Рождаемость – основной процесс, влияющий на воспроизводство населения страны. В то же время, показатели рождаемости в России не обеспечивают даже простого воспроизводства населения. В связи с этим тема диссертационного исследования представляется весьма актуальной.

Информационную базу исследования составляет значительный массив зарубежной и отечественной научной литературы в различных областях знаний, имеющих отношение к исследованию, нормативно-правовых документов Российской Федерации, Германии и Франции, а также региональных органов власти, регламентирующих демографические процессы. В качестве методологической базы исследования использовались принципы функционального и системного подходов, социологического опроса, моделирования, а также методы статистического анализа процессов рождаемости и репродуктивного поведения молодежи в рассматриваемых в работе регионах.

В автореферате автор, корректно сформулировав цель и задачи исследования, проводит обобщение и систематизацию теоретических

подходов к определению репродуктивного поведения, демографической и пронаталистской политики. Уточняет виды демографической политики, а также выделяет и обосновывает основные формы пронаталистской политики. Автор для формирования системы управления демографическим развитием региона вводит понятие «молодежной пронаталистской политики».

На основе изучения зарубежного и отечественного опыта определения специфики репродуктивного поведения молодежи Гоковой О.В. доказана роль факторов, влияющих на реализацию репродуктивных возможностей молодежи: материально-экономическая обеспеченность, жилищная обеспеченность, место жительства, уровень образования, влияние СМИ, этническая принадлежность, состояние здоровья. Также систематизированы и унифицированы основные противоречия реализации государственными органами власти пронаталистской политики в современной России, Германии и Франции.

Разработанная диссертантом модель молодежной пронаталистской политики аккумулирует наиболее важные направления демографического развития региона. Данная модель представляет особый научный и практический интерес, так как включает в себя комплекс мер по повышению рождаемости и укреплению традиционных семейно-брачных отношений, также механизм ее реализации региональными органами власти.

Автореферат логичен по изложению, в нем четко выделены результаты, вынесенные на защиту и обладающие элементами научной новизны.

В тоже время в работе можно отметить следующий недостаток: в автореферате недостаточно четко определены и обоснованы причины выбора для сравнительного исследования именно Германии и Франции с точки зрения типичности данных регионов для проведения пронаталистской политики.

В целом работа выполнена на высоком теоретическом уровне, представляет значительный научный и практический интерес и соответствует требованиям п. 9 Положения о присуждении ученых степеней,

утвержденного Постановлением Правительства РФ от 24.09.2013 г. № 842, а ее автор, Гокова Ольга Владимировна, заслуживает присуждения ученой степени кандидата социологических наук по специальности 22.00.05 – политическая социология.

г. Москва,
644050, пр. Мира, 30А
E-mail: pautova@fom.ru
Телефон: +7 (926)6107200

Согласна на дальнейшую обработку моих персональных данных.

Управляющий директор
общероссийского
общественного
фонда «Общественное мнение»
(ФОМ),
доктор социологических наук
доцент

Паутова Лариса Александровна